

【資料1-1】平成29年度 事業報告書

1 事業の成果

定款上の事業名

(1)情報サイトの運営事業

「子ども情報ステーション—精神障がいをかかえた親とその子どもの応援サイト—」を運営し、1年間に693,296人（第3期：364,548人）のユーザーからサイトを訪問いただき、延約137万のページ閲覧があった。読者アンケートを実施、79件の回答をいただき、サイトの改良につなげた。

(2)心理教育絵本、テキスト等による普及啓発事業

啓発チラシ「親が精神疾患になったときの子どもと親のケアガイド」を、約12,000枚発行し、イベントでの設置や、キッズパワーサポーターの協力による配布を行った。キッズパワーサポーター登録者数が、1,000名をこえた。17回の学会・イベントへのブース出展、セミナー講師などを通して、心理教育絵本（家族のこころの病気を子どもに伝える絵本・子どもの気持ちを知る絵本：約550冊、「ボクは話せない」：約230冊）を新たに普及した。「絵本で届ける保健室あんしんプロジェクト」を通して、約350冊の絵本を小中学校の保健室へ寄贈した。「生きる冒険地図」を増刷し普及した。精神保健の啓発のためのウェブサイト、リーフレット等の制作・デザイン協力を行った。

(3)セミナー等による課題の認知拡大、社会への普及啓発事業

子どもの気持ちを表現した絵の展示と活動掲示では、延419名が来場し、法人のメッセージを届けることができた。計24回セミナー講師を担当し、精神障がいの親と子どもの支援ならびに、精神保健に関する普及啓発活動を行った。研究者との協働による教育関係者向け啓発プロジェクトをすすめた。

(4)目的を同じくする他団体等との情報交換や他団体と連携した協働事業

精神障がいを抱える親と子どもの支援に取り組む全国の関連団体の学習連絡会に参加した。これらの団体に関する情報を随時アップデートし運営する情報サイト内で提示し、連携して精神障がいの親と子どもの支援に取り組んだ。研究者との協働による情報発信を行なった。

2 事業の実施に関する事項（平成29年10月1日～平成30年9月30日）

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
情報サイトの運営事業	情報サイトの運営	通年	事務所 さいたま市内	10名	精神障がい の親とその 子ども、支援 者	約69万人 1,580千 円
心理教育絵 本、テキスト 等による普及 啓発事業	チラシ配布による啓発	通年	事務所	3名	同上	約1.2万 人 6,092千 円
	学会・イベント 出展での絵本販 売	通年	東京、千葉、 長崎、埼玉 等	5名	同上	約6500 人
	学校保健室献本	5月など	事務所→小 中学校保健 室	7名	養護教諭、教 員、生徒、保 護者	350名 (養護教 諭)
	精神保健啓発ツ ール制作	通年	事務所	5名	子ども、精神 障がいの当事 者、家族、支 援者など	約1万人
	普及啓発イベン ト開催	10月	さいたま市	8名	イベント鑑 賞者	約500人
セミナー等による課題の認知拡大、社会への普及啓発事業	セミナー講師	通年	東京、神奈 川、宮崎、 兵庫、埼玉 ほか	2名	セミナー参 加者	約2,300 人 1,649千 円
他団体と連携した協働事業	連絡会参加 情報発信	5月 通年	事務所ほか	2名	精神障がい の親とその 子ども、支援 者	約80名 —

【資料1-2】平成29年度 活動計算書

(平成29年10月1日から平成30年9月30日まで)

特定非営利活動法人ふるすあるは

単位：円

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	65,000	
賛助会員受取会費	0	65,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	8,992,750	8,992,750
3 受取助成金等		
受取民間助成金	3,284,600	3,284,600
4 事業収益		
心理教育絵本、テキスト等による普及啓発事業	4,808,041	
セミナー等による課題の認知拡大、社会への普及啓発事業	1,162,743	5,970,784
5 その他収益		
受取利息	25	
雑収益	10,000	10,025
経常収益計 (A)		18,323,159
II 経常費用		
1 事業費		
(1)人件費		
役員報酬	1,920,000	
給料手当	366,491	
法定福利費	292,732	
人件費計	2,579,223	
(2)その他経費		
売上原価	1,620,073	
業務委託費	2,864,971	
会議費	127,295	
旅費交通費	377,552	
通信運搬費	338,313	
消耗品費	476,531	
水道光熱費	38,524	
地代家賃	463,052	
諸会費	49,500	
租税公課	450	
研修費	6,000	
支払手数料	108,194	
新聞図書費	144,588	
雑費	128,993	
その他経費計	6,744,036	
事業費計		9,323,259
2 管理費		
(1)人件費		
役員報酬	480,000	
給料手当	549,734	
法定福利費	73,185	
人件費計	1,102,919	
(2)その他経費		
業務委託費	41,540	
会議費	2,011	
旅費交通費	17,271	
通信運搬費	22,216	
消耗品費	57,704	

水道光熱費	9,631		
地代家賃	115,764		
保険料	16,160		
租税公課	5,900		
支払手数料	155,718		
雑費	28,026		
その他経費計	471,941		
管理費計		1,574,860	
経常費用計 (B)			10,898,119
当期経常増減額 (A - B)			7,425,040
III 経常外収益			
1 固定資産売却益		0	
経常外収益計 (C)			0
IV 経常外費用			
1 過年度損益修正損		0	
経常外費用計 (D)			0
税引前当期正味財産増減額 (A-B + C-D)			7,425,040
法人税、住民税及び事業税 (E)			152,900
①当期正味財産増減額 (A-B + C-D-E)			7,272,140
②前期繰越正味財産額			▲ 1,876,382
次期繰越正味財産額 (①+②)			5,395,758

【資料1-3】平成29年度 貸借対照表

平成30年9月30日現在

特定非営利活動法人ふるすあるは

単位：円

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	4,534,366		
未収金	1,599,612		
棚卸資産	144,580		
貯蔵品	46,700		
前払費用	68,000		
流動資産合計		6,393,258	
2 固定資産			
有形固定資産	0		
無形固定資産	0		
投資その他の資産			
差入保証金	58,000		
固定資産合計		58,000	
資産合計 (A)			6,451,258
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	846,916		
未払法人税等	152,900		
預り金	55,684		
流動負債合計		1,055,500	
2 固定負債			
固定負債	0		
固定負債合計		0	
負債合計 (B)			1,055,500
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 1,876,382	
当期正味財産増減額		7,272,140	
正味財産合計 (C)			5,395,758
負債及び正味財産合計 (B) + (C)			6,451,258